2. *Quoniam ecce inimici tui sonuerunt; et qui oderunt te extulerunt eaput.* Parce que les ennemis ont déjà sonné l'alarme, c'est-à-dire ont fait un grand tumulte, comme l'explique saint Jérôme, *tumultuati sunt*, et ceux qui vous haïssent ont levé la tête.

3. *Super populum tuum malignaverunt consilium; et cogitaverunt adversus sanetos tuos.* Saint Jérôme dit : *Contra populum tuum nequiter tractaverunt.* Ils ont formé des desseins de destruction contre votre peuple; et ils ont résolu d'opprimer les saints, c'est-à-dire, ceux qui vous adorent.

4. *Dixerunt : Venite, et disperdamus eos de gente; et non memorctur nomen Israel ultra.* Ils se sont écriés : *Venite, et disperdamus eos de gente*; Mattei dit que ceci est un hébraïsme, qui signifie : Otons ce peuple du monde, et que le nom d'Israël péricule de la mémoire des hommes.

5. *Quoniam cogitaverunt unanimiter; simul adversum te testamentum disposuerunt, tabernacula Idumæorum et Ismaelitæ.* Car ils ont formé entre eux le complot de nous abattre, et ils ont fait une ligue contre vous. L'hébreu et saint Jérôme disent : *Fœdus pepigerunt tabernacula*, c'est-à-dire, les tentes, ou si l'on veut, toutes les troupes des Iduméens et des Ismaélites.

6. *Moab, et Agareni, Gebal, et Ammon, et Amalee, alienigenæ cum habitantibus Tyrum.* Et ces troupes sont celles de

Moab et d'Agar et de Gébal, d'Ammon et d'Amalec, auxquelles se sont venus joindre les étrangers et les habitants de Tyr.

7 *Etenim Assur venit cum illis; facti sunt in adiutorium filiis Lot.* Saint Jérôme dit : *Sed et Assur, etc.* L'armée même des Assyriens est venue se joindre à eux, pour secourir les fils de Lot. Mattei dit que par les fils de Lot, on ne peut entendre que les Ammonites leurs descendants.

8. *Fac illis sicut Madian, et Sisaræ; sicut Jabin in torrente Cisson.* Faites-leur ce que vous faites aux Madianites et à Sisara; et ce que vous faites au roi Jabin près du torrent de Cisson.

9. *Disperierunt in Endor, facti sunt ut stercus terræ.* Alors ils furent défaits à Endor; (c'est là que les Madianites furent vaincus par Gédéon) et leurs cadavres servirent de fumier pour engraisser la terre.

10. *Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zebée, et Salmana.* Traitez leurs chefs comme vous avez traité Oreb, Zeb, Zébée et Salmana. Zébée et Salmana étaient les rois de Madian; Zeb et Oreb étaient leurs capitaines, qui furent tués ensemble par les Hébreux ¹

11. *Omnes principes eorum, qui dixerunt: Hæreditate possideamus sanctuarium Dei.* Traitez ainsi, Seigneur, ces capitaines qui ont eu l'audace de dire : Allons prendre possession du sanctuaire de Dieu (c'est-à-dire de Jérusalem), comme d'un héritage qui nous appartient.

12. *Deus meus, pone illos ut rotam; et sicut stipulam ante faciem venti.* Mon Dieu, envoyez-leur un esprit de vertige qui les déconcerte. Ainsi traduit Lallemand avec Mattei qui explique comme il suit la pensée du Psalmiste : « Lancez seulement un éclair de vos sourcils irrités, nous les verrons tourner comme une roue dans le trouble où ils seront jetés. » *Et sicut stipulam, etc.* Et dissipez-les comme un monceau de paille au souffle du vent. C'est encore l'explication que donne Mattei.

1. *Judic*, VII, 8.

13. *Sicut ignis qui comburit sylvam; et sicut flamma comburens montes.*

14. *Ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos.* Comme le feu s'empare d'une forêt et la brûle entièrement, et comme la flamme consume les montagnes; (Génébrard et Rotigni l'entendent des montagnes sulfureuses, comme le Vésuve et l'Étna, qui dévastent tout par le feu qu'ils vomissent; Bellarmin l'entend de l'herbe sèche qui est sur les montagnes; mais Lallemand et Mattei l'entendent des foudres qui pénètrent les montagnes mêmes); de même poursuivez-les par la tempête de votre vengeance, et consternez-les par le tourbillon de votre colère. C'est ainsi que traduit saint Jérôme; *Sic persequere eos, et in turbine tuo conturba eos.*

15. *Imple facies eorum ignominia; et quærent nomen tuum, Domine.* Couvrez leur visage de confusion; et ainsi, Seigneur, rentrés en eux-mêmes, ils chercheront votre nom, c'est-à-dire, ils se convertiront à vous. Mais d'autres interprètes traduisent plus communément: Et ainsi, ils demanderont à connaître votre nom, (c'est-à-dire, votre puissance) ils en seront instruits, et ils le vénéreront.

16. *Erubescant, et conturbentur in sæculum sæculi; et confundantur, et pereant.* Et si cela n'est point suffisant pour les faire rentrer en eux-mêmes, qu'ils rougissent, et que la crainte de votre puissance les jette dans une confusion continuelle; qu'ils vivent et qu'ils meurent dans cet état de confusion.

17 *Et cognoscant, quia nomen tibi Dominus; tu solus Altissimus in omni terra.* Et qu'ils sachent qu'à vous seul appartient le nom de Seigneur, puisque vous seul êtes le souverain des souverains sur la terre.

PSAUME IV DES MATINES DE LA SIXIÈME FÉRIE, ET
LXXXIII DU PSAUTIFR.

Ce psaume exprime les désirs qu'avait le Psalmiste de voir le temple de Jérusalem, dont l'éloignement lui faisait verser des larmes. Et comme ce temple était une figure du ciel, il faut croire qu'il soupirait après le bonheur de voir Dieu dans la patrie céleste. Ce psaume peut exciter admirablement en nous le désir de quitter la terre, et d'entrer dans la patrie des bienheureux.